
Direzione Mobilità e Trasporti
Settore Mobilità
Servizio Gestione Circolazione e Traffico
Ufficio Circolazione, semafori e sistemi tecnologici
Viale Ancona 63 – 30172 Mestre VE
Telefono 041/2746935-  Fax 041/2746930
e-mail: direzione.mobilita@comune.venezia.it        pec: protocollo@pec.comune.venezia.it

Rep. Ord. N° 488 del 01/08/2016

Oggetto: Apertura alla circolazione della nuova bretella di collegamento con Corso del Popolo 
in Piazza XXVII Ottobre e della contigua area a parcheggio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con deliberazione di  Giunta Comunale n° 714 del 20/12/2013 sono stati approvati i

progetti  definitivo  ed esecutivo  di  modifica della  viabilità  di  Piazza XXVII  Ottobre a
Mestre;

• con determinazioni dirigenziali n° 274 del 12/03/2014 e n° 1134 del 01/07/2014 sono
stati  approvati  il  progetto  esecutivo,  le  modalità  di  gara,  il  verbale  della  gara  ed
effettuata l'aggiudicazione dei lavori di modifica della viabilità di Piazza XXVII Ottobre;

• con  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  nella  competenza  della  Giunta
Comunale n° 466 del 17/10/2014 è stata approvata la sottoscrizione con l'Agenzia del
Demanio di un apposito contratto per l'utilizzo del terreno denominato “ex alveo del
Canal Salso ad uso parcheggio”;

• la Società AVM S.p.A. con nota prot.  n. 384024 del 31/08/2015 è stata autorizzata
all'esecuzione  di  lavori  di  adeguamento  dell'area  a  parcheggio  sita  in  Piazza  XXVII
Ottobre ;

• con ordinanza dirigenziale n°  826 del 06/11/2015 AVM S.p.A. ha effettuato i lavori di
adeguamento  della  nuova  area  a  parcheggio,  senza  effettuare  lo  spostamento  del
parcometro;

• con ordinanza dirigenziale n° 17 del 14/01/2016 sono stati  completati  gli  interventi
necessari a consentire il trasferimento del parcheggio privato dall'area dove deve essere
realizzata la nuova viabilità;

• con ordinanza dirigenziale n° 71 del 11/02/2016 “Regolamentazione della circolazione in
Piazza XXVII Ottobre in occasione dei lavori di realizzazione di una nuova bretella di
collegamento con Corso del Popolo” è stata regolamentata la circolazione in occasione
dell'esecuzione dei lavori;

• con ordinanza dirigenziale n° 180 del 04/04/2016 è stata aperta alla circolazione in via
temporanea la nuova viabilità;

• con ordinanza dirigenziale n°314 del 26/05/2016 “Regolamentazione della circolazione
in Piazza XXVII Ottobre in occasione dei lavori di realizzazione di una nuova bretella di
collegamento con Corso del Popolo – apertura provvisoria della nuova viabilità” è stata
prorogata la regolamentazione della circolazione sulla nuova bretella di Piazza XXVII
Ottobre fino al  completamento  dei  lavori  di  realizzazione  della  nuova area  di  sosta
contigua alla bretella;

• con ordinanza dirigenziale n° 390 del 24/06/2016 “Regolamentazione della circolazione
in Piazza XXVII Ottobre in occasione dei lavori di realizzazione di una nuova bretella di
collegamento  con  Corso  del  Popolo  –  apertura  provvisoria  della  nuova  viabilità  –

Direttore Ing. Franco Fiorin
Dirigente Settore Mobilità Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: Arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: dott.ssa Angela Scolaro

mailto:direzione.mobilita@comune.venezia.it
mailto:protocollo@pec.comune.venezia.it


proroga  fino  al  giorno  15/07/2016”,  è  stata  prorogata  la  regolamentazione  della
circolazione di cuyi all'ordinanza dirigenziale n°  314 del 26/05/2016;

Considerato che con nota prot. n. 359481 del 28/07/2016 la Direzione LLPP ha comunicato la
fine dei lavori di realizzazione accessori in data 27/07/2016 ed ha inoltrato il certificato di 
Regolare Esecuzione degli stessi, prot. n. 263193 del 01/06/2016;

Riconosciuta l''esigenza di aprire in via definitiva alla circolazione la nuova viabilità e la 
contigua area a parcheggio a pagamento;

Ravvisata inoltre l'esigenza di identificare la nuova area come una delle cosiddette “Zone 
Verdi”, nella quale i titolari di abbonamento per attività lavorativa possono sostare;

Visti:
• la richiesta di proroga dell'ordinanza n° 314/2016 inoltrata con nota prot. n. 300650 del

23/06/2016 dalla Direzione LLPP;
• l’art. 17, punto 2), lettera i) dello Statuto del Comune di Venezia;

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992 “Nuovo Codice della
Strada”;

• gli artt. 39 e 40 del Decreto Legislativo n° 285 del 30/04/1992,  nonché gli artt. 138,
139, 140, 141 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154,156, 158,
159, 160, 162, 165, 167, 168 e 169 del D.P.R. del 16/12/1992 ;

• la Direttiva Ministeriale 24/10/2000 “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione
delle norme del codice della strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e
la manutenzione”;

ORDINA

1. Regolamentare  la  circolazione  in  via  Forte  Marghera  secondo  le  seguenti
disposizioni:

1. la circolazione in via Forte Marghera in prossimità della nuova viabilità avviene su
due corsie, una dedicata alla svola a sinistra verso la nuova bretella ed una dedicata
alle direzioni dritto e destra;

2. l'attestamento per i  veicoli  percorrenti via Forte Marghera all'intersezione con via
Colombo  avviene  su  di  un'unica  corsia.  I  veicoli  diretti  verso  Corso  del  Popolo
utilizzano la nuova corsia realizzata al  centro di Piazza XXVII Ottobre. A tal fine
fissare i passaggi consentiti a destra e a sinistra dell'isola di traffico per i veicoli
percorrenti via Forte Marghera;

3. fissare i passaggi consentiti a destra dell'area di cantiere per i veicoli provenienti da
via Forte Marghera;

2. la circolazione sulla nuova viabilità avviene su di un'unica corsia a senso unico
in direzione di Corso del Popolo;

3. regolamentare  la  circolazione  sul  lato  sud  di  Piazza  XXVII  Ottobre,
all'intersezione con Corso del Popolo, secondo le seguenti disposizioni:

1. fissare i passaggi consentiti a desta e a sinistra dell'isola di traffico;

2. in corrispondenza dell'intersezione con la nuova viabilità  è assegnato il  diritto di
precedenza  i  veicoli  circolanti  sulla  stessa  e  l'obbligo  di  fermarsi  e  dare  la
precedenza per i veicoli provenienti da Piazza XXVII Ottobre;

3. la circolazione in Piazza XXVII Ottobre avviene su due distinte corsie: quella a sud
per i veicoli diretti in Corso del Popolo e quella a nord per i veicoli diretti verso via
Pepe;

Direttore Ing. Franco Fiorin
Dirigente Settore Mobilità Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: Arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: dott.ssa Angela Scolaro



4. aprire  alla  circolazione  la  nuova  area  parcheggio,  secondo  le  seguenti
disposizioni:

1. la circolazione all'interno del parcheggio avviene a senso unico con verso orario;

2. segnalare gli stalli di sosta a pagamento dalle ore 8:00 alle ore 13:00 e dalle ore
15:00 alle ore 20:00. La tariffa oraria prevista è di 1,2 € /h con frazione minima di
30 minuti;

3. l'area a parcheggio appartiene alla Zona Verde.

4. segnalare gli  stalli di sosta riservati a veicoli  al servizio di persone diversamente
abili;

La presente ordinanza ha validità immediata ed esecutività dal giorno 01/08/2016 e comunque
dall'installazione della prevista segnaletica stradale.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a cura
della Direzione LLPP, della prescritta segnaletica stradale ai sensi della  Direttiva Ministeriale
24/10/2000.

Dell’avvenuta installazione va dato tempestivo avviso alla Direzione Mobilità-Settore Mobilità
(fax 0412746930), al Corpo di Polizia Municipale (fax 0412746409), tramite inoltro di apposito
verbale riportante la data e l’ora, sottoscritto dal responsabile della ditta esecutrice e vistato
dalla Direzione LLPP.

All’atto della posa della segnaletica dovrà essere redatto apposito verbale riportante la data e
l’ora,  sottoscritto  dal  responsabile,  che  dovrà  essere  trasmesso  alla  Direzione  Polizia
Municipale, anche per la verifica del corretto posizionamento.

Gli  organi di  polizia stradale di  cui  all'art.  12 del Codice della strada sono incaricati  di  far
rispettare le prescrizioni del presente provvedimento.

A  carico  dei  trasgressori  alle  disposizioni  descritte  ai  punti,  saranno  applicate  le  sanzioni
amministrative previste dal Codice della Strada.

A norma dell'art. 3 c. 4 della legge n. 241/1990, si avverte che, avverso la presente ordinanza,
chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della legge n. 1034/1971 al TAR
Veneto, per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua
pubblicazione,  o in  alternativa ricorso straordinario al  Capo dello  Stato  ai  sensi  del  D.P.R.
1199/1971, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Avverso la presente ordinanza è altresì ammesso ricorso al Ministero dei Trasporti entro 60
giorni dalla posa della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, ai sensi dell'art.
37 c. 3 del Codice della Strada.

Mestre, 1 agosto 2016

F.to IL DIRIGENTE
Arch. Loris Sartori

La firma autografa è stata apposta sull'originale del presente atto conservato presso la sede della Direzione Mobilità e Trasporti.

Direttore Ing. Franco Fiorin
Dirigente Settore Mobilità Arch. Loris Sartori

Responsabile del Procedimento: Arch. Loris Sartori
Responsabile dell’Istruttoria: dott.ssa Angela Scolaro


	Oggetto: Apertura alla circolazione della nuova bretella di collegamento con Corso del Popolo in Piazza XXVII Ottobre e della contigua area a parcheggio
	Premesso che:
	Considerato che con nota prot. n. 359481 del 28/07/2016 la Direzione LLPP ha comunicato la fine dei lavori di realizzazione accessori in data 27/07/2016 ed ha inoltrato il certificato di Regolare Esecuzione degli stessi, prot. n. 263193 del 01/06/2016;
	Riconosciuta l''esigenza di aprire in via definitiva alla circolazione la nuova viabilità e la contigua area a parcheggio a pagamento;
	Ravvisata inoltre l'esigenza di identificare la nuova area come una delle cosiddette “Zone Verdi”, nella quale i titolari di abbonamento per attività lavorativa possono sostare;
	Visti:


